
Governo do Estado do Pará
Secretaria Especial de 

Defesa Social

ADITAMENTO AO
BOLETIM GERAL

Belém – Pará
30 DEZ 2005

Adit. ao BG nº 245

Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

• SEM REGISTRO

II PARTE (INSTRUÇÃO)

• HOMOLOGAÇÃO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/04
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS 

PM/04 - HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os resultados das 1ª e 2ª Etapas contidas nas Atas dos Exames 

Intelectual, Psicotécnico, Antropométrico, Médico e Físico, fornecidas pelo DAVES/UFPA e pela 
Diretoria de Ensino da Polícia Militar / Comissão Organizadora e Fiscalizadora de Concurso 
Público de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais PM/04, relativas ao Edital do Concurso 
Público N° 001/04; e,

CONSIDERANDO  a  previsão  contida  nos  itens  12.1,  12.2  e  12.3,  do  Edital 
referenciado; 

RESOLVE: 
1.  HOMOLOGAR  o  resultado  do  Concurso  Público  de  Admissão  ao  Curso  de 

Formação de Oficiais PM/04, referente ao Edital de Concurso Público N° 001/04 PMPA, em 
relação aos candidatos aprovados e classificados no Exame Intelectual, indicados no Exame 
Psicotécnico,  e  Aptos nos Exames Antropométrico,  Médico e Físico,  constantes da relação 
abaixo;

2.  DETERMINAR a expedição da respectiva Certidão de Aprovação aos candidatos, 
pela Diretoria de Ensino da Polícia Militar, visando a efetivação da matrícula no curso retro 
mencionado.

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1

 
 



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS MASC PM/04
POLO: BELÉM
MARIO JOSE MARTINS JUNIOR
RENATO RABELO RODRIGUES
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 16 de dezembro de 2005.

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 15836
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará

Transc. do DOE nº. 30582 de 19/12/2005

• HOMOLOGAÇÃO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/04
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

SOLDADOS PM/04-HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os resultados das 1ª e 2ª Etapas contidas nas Atas dos Exames 

Intelectual, Psicotécnico, Antropométrico, Médico e Físico, fornecidas pelo DAVES/UFPA e pela 
Diretoria de Ensino da Polícia Militar / Comissão Organizadora e Fiscalizadora de Concurso 
Público  de  Admissão  ao  Curso  de  Formação  de  Soldados  PM/04,  relativas  ao  Edital  do 
Concurso Público N° 002/04; e,

CONSIDERANDO  a  previsão  contida  nos  itens  11.1,  11.2  e  11.3,  do  Edital 
referenciado; 

RESOLVE: 
1. HOMOLOGAR  o  resultado  do  Concurso  Público  de  Admissão  ao  Curso  de 

Formação de Soldados PM/04, referente ao Edital de Concurso Público N° 002/04 PMPA, em 
relação aos candidatos aprovados e classificados no Exame Intelectual, indicados no Exame 
Psicotécnico  e Aptos  nos  Exames Antropométrico,  Médico  e  Físico,  constantes  da  relação 
abaixo;

2. DETERMINAR  a expedição da respectiva Certidão de Aprovação aos candidatos, 
pela Diretoria de Ensino da Polícia Militar, visando a efetivação da matrícula no curso retro 
mencionado.

                 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04
POLO: BELÉM
ADNILSON DE MELO BORGES
AGUINALDO HYGOR OLIVEIRA MATOS
ALAN CLEYTON NEGRÃO TOBIAS
ALENILSON LOPES DO REMÉDIO
ALISSON ALAN MELO PINHO
ANDERSON DE SOUZA PINTO
ANDERSON SOARES DA SILVEIRA 
ANDRÉ CALDEIRA DOS SANTOS
ANDRESON FLAVIO DE OLIVEIRA SANTIAGO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

ANDRESSON SODRÉ BATISTA
ÂNGELO DA SILVA BARBOSA
ANTONIO CARLOS DA SILVA LAMEIRA JUNIOR
BRASIL FIGUEIREDO DE SOUZA JUNIOR
BRUNO CARLOS ALMEIDA PATROCA
CARLOS ALBERTO DE CASTRO FURTADO
CARLOS ANDRÉ CASCAES MIRANDA
CARLOS EDUARDO DA SILVA SIDONIO
CARLOS ELANO SANTOS MAGALHÃES
CHRISVALDO PEREIRA DA SILVA
CLAUTER COUTINHO RODRIGUES
CLEBER POTHER PEREIRA
CLEBER WILLIAM GOMES SANTANA
CLEBSON GONÇALVES DA SILVA
CLÉCIO ANTONIO MENDES FERREIRA
CLEIDISSON ROBSON DA SILVA TEIXEIRA
CLEITON LEAL MOTA
CLEITON SOARES SILVA
DARCI DA CONCEIÇÃO BRITO
DAYVISON CÉSAR BRAGA OLIVEIRA
DOUGLAS DOS SANTOS NUNES
EDUARDO PAULO MARQUES RAIOL
ELIEZER DE ALMEIDA GAIA
ELISIO HILÁRIO ALVES
ÉLSON DO SOCORRO DE FREITAS CORRÊA
EMANOEL JORGE TEIXEIRA ALVES
EMANUEL DANIEL CABRAL DA CUNHA
ERI DE JESUS DA SILVA CORREA
EVALDO JEFFERSON BRAGA CASTRO
EVALDO JOSÉ MARQUES SANTOS
EVANDRO WENDELL ARAÚJO FRANÇA
FÁBIO CHRISTIAN SOUZA RAIOL
FÁBIO COSTA FERREIRA
FERNANDO JÚNIOR BARATA ALVES
FLAVIO PANTOJA DIAS
GLAYDSON JOSÉ VASCONCELOS LIMA
HAMILTON SIQUEIRA MACIEL SAUNIER
HENDERSON DE SOUZA PANTOJA
HINDERLEY HENRIQUE BORGES PINHEIRO
IGOR DE SOUSA VIANA
JANILSON ANDRADE MELO
JOÃO ALFREDO ROCHA DE ARAÚJO
JOÃO NEZANILDO MORAES ALMEIDA
JOCÉLIO JOÃO DIAS DOS SANTOS
JORGE LUIS COSTA TENÓRIO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

JORGE LUIZ GUIMARÃES DE OLIVEIRA
JOSÉ DE ASSUNÇÃO MORAES DE OLIVEIRA JUNIOR
JOSÉ IVAN DA LUZ RODRIGUES
JOSIEL MIRANDA ALVES
JULIO COSTA DE ASSUNÇÃO
KIRKPATRIK VAZ MONTEIRO
LEONARDO DOS ANJOS NUNES
LUCIANO MACIEL DOS SANTOS
LUCIANO SOUZA DE FREITA
LUÍS OTÁVIO SILVA MACEDO
LUIZ ARIELTON FONSECA FLEXA
MANOEL DE JESUS BORGES DA SILVA
MARCELINO BARBOSA DE SOUZA
MARCELO MAURICIO DA SILVA LAMEIRA
MARCIO DE SOUZA CORREA
MARCIO LUIZ DA SILVA CORDEIRO
MARCIO RIBEIRO DO ESPÍRITO SANTO
MARCOS ALEXANDRE MARTINS PIRES 
MARCOS BRUNO MUNIZ DE SOUSA
MARCOS NASCIMENTO DE SOUZA
MARIEL LIMA CARNEIRO
MESSIAS FIALHO DO NASCIMENTO
MICHEL HENRIQUE BARRETO CRUZ
MILTON CEZAR DA SILVA
MOISÉS LOBATO DE SOUZA
OSIEL LEONARDO DOS SANTOS
OSVALDO JOSÉ DA SILVA CORRÊA
PATRICK DAVID DA COSTA E SILVA
PAULO JOSE DE ALMEIDA CORDEIRO.JUNIOR
PAULO MARQUES LEBREGO
PAULO MURILO BARATA DE SÁ
PAULO ROGÉRIO CUNHA BENTES
REGIS MOREIRA DE ALMEIDA
REINALDO FAGNER BRAZ LEÃO
ROGÉRIO FERREIRA DA CRUZ
RUBENS ALESSANDRO AZEVEDO DE SOUZA
SANDRO NASCIMENTO MIRANDA
SANDRO WYVERSON DA SILVA CHAGAS
SERGIO FRANCISCO DA CONCEIÇÃO GOMES
SIDNEY RAFAEL PANTOJA
THIAGO MIRANDA MARINHO
VIRGINIO HUMBERTO DO VALE PINHEIRO
WALLACE PABLO ROCHA DA CRUZ
WALMIR MONTEIRO BEZERRA
WALTER SANTOS DAMASCENO JUNIOR

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

WEDER NASCIMENTO DE ALMEIDA
WENDELL MENDES DE SOUZA
WERLEY SEGUINS DE JESUS
 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04
POLO: CASTANHAL
ANDERSON AMADEU DO NASCIMENTO POJO
ANDRÉ DA SILVA CARVALHO
ANTÔNIO CARLOS VALE DO NASCIMENTO
CLEBER DA CRUZ RODRIGUES DE LIMA
CLEBSON ALBERTO GONÇALVES CRUZ
CLEDSON JOSÉ DA SILVA OLIVEIRA
DENIS SANTOS DE ASSIS
DIEGO JOSÉ LEITÃO DE SOUZA
EDENILSON FARIA DE CARVALHO
ELTON AUGUSTO ROCHA DE SENA
ENRICO LIMA MARTINS 
ERICK FRAZÃO BOTELHO
FLÁVIO BORGES DE JESUS’
GIVANILDO SOARES SANTIAGO
IZAELSON DE MATOS DA SILVA
JOÃO PAULO SILVA DE LIRA
JOILSON CORJESU LOPES MONTEIRO
LEOPOLDO DA CONCEIÇÃO FERREIRA
LUCIANO ALVES MARTINS 
LUCIANO BORGES DO NASCIMENTO
LUCIANO CARVALHO DA SILVA
MARCELO MUNIZ DE BARROS
MARCELO SOUTO DE SENA
MARCIEL CORREA FERREIRA
MARCO ANTONIO DE CASTRO FURTADO
MARCONE HELMER DA SILVA
NELS JESUS RIBEIRO GOMES
RONIVALDO MENDES DA SILVA
TOMAZ DE AQUINO DO VALE PALHETA JUNIOR
VALDENIR BARROS DA SILVA
 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04
POLO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
CÉSAR AUGUSTO DA SILVA BEZERRA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 16 de dezembro de 2005.

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 15836
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará

Transc. do DOE nº. 30582 de 19/12/2005

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

RESULTADO DO EXAME FÍSICO DA 2ª  ETAPA DO CONCURSO PÚBLICO DE 
ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04, REFERENTE AO EDITAL 
Nº. 004/04.

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o resultado da Avaliação Física fornecida pela Subcomissão de Avaliação Física 
da PMPA, faz saber o seguinte:

1- Ficam considerados APTOS na 2ª Etapa (Exame Físico) e em condições de serem 
convocados  para  matrícula  no  Concurso  Público  de  Admissão  ao  Curso  de  Formação  de 
Soldados PM/04, os seguintes candidatos:

 
CURSO: CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04
CIDADE: SANTARÉM
INSC.                                    NOME
017515 ALEXANDRO DA CUNHA BARBOSA
024785 DONIZETE MATIAS BARBOSA
020145 DOUGLAS DA SILVA PEREIRA
003380 FABIO SANTOS MAIA
031590 FAGNER LUIS SILVA RIBEIRO 
007922 GENARDO JEAN VIDAL FERREIRA
006308 GILSON PINTO UCHOA
022646 HITO DIAS JUNIOR
016255 JARLISSON IVO GOIS BRAGA
039762 JOÃO DUARTE OLIVEIRA
018908 JOSE EUDES FONTENELE
034079 LUIZ WADERLEY COSTA FERREIRA FILHO
037128 MARCELO DE LIMA LOPES
012793 REINALDO AMARAL GARCIA
031426 SAMMI FABRICIO FREIRE MACEDO
Belém/Pa, 15 de dezembro de 2005

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

 Transc. do DOE nº. 30582 de 19/12/2005

RESULTADO  DA  2ª  ETAPA  (EXAMES  ANTROPOMÉTRICO  E  MÉDICO)  DOS 
CANDIDATOS  INDICADOS  PARA  3ª  FASE  (AVALIAÇÃO  FÍSICA)  DA  2ª  ETAPA  DO 
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04 
(CFSD), REFERENTE AO EDITAL 004/04.

 O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando  o  resultado  dos  Exames  Antropométrico  e  Médico  do  Concurso  Público  de 
Admissão  ao  Curso  de  Formação  de  Soldados  PM/04,  fornecido  pela  Junta  de  Perícias 
Médicas da Policia Militar do Pará de, faz saber o seguinte:

1. Ficam considerados APTOS e em condições de submeterem-se à Avaliação Física 
(3ª Fase) da 2ª Etapa do Concurso de Admissão ao Curso de Formação de Soldados PM/04, 
de acordo com o calendário abaixo:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

CURSO: CURSO DE FORMACAO DE SOLDADOS PM 
CIDADE: BELÉM
DATA: 21, 22 e 23/12/05
HORA: 08: 00H 
LOCAL:  DIA  21  -  NO COMANDO GERAL DA POLICIA MILITAR,  sito  na  trav.  do 

Chaco nº 2350. DIAS 22 E 23 NA ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, sito av. João 
Paulo II (antiga 1º de Dezembro) entre Vileta e Timbó.

 
INSC.                               NOME
010677 ALEX TELES LIMA
015728 ANTÔNIO RENARD DE OLIVEIRA MORAES
034298 AURÉLIO DE SOUSA MENDES
011850 CLEITON COUTO DE VILHENA
035809 CRISTIAN PEREIRA FERREIRA
014660 CRISTIANO MONTEIRO ASSUNÇÃO
034494 DIOGO ARAKEM MOURA SANTANA
008171 EDSON ARAÚJO VALENTE
022708 EIDER NAZARENO GOES ALMEIDA
021107 ELIAS FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR
029254 ERICKSON MARCOS LEÃO LIMA
007831 ERIVELTON DA COSTA LARANJEIRA
025745 ERON DE JESUS VALENTE PINTO
018879 EVANDRO GOMES MENEZES
016971 GILSON DE BRITO OLIVEIRA
022236 HEUDO GOMES PAZ
009106 IRAILSON GALENO DA CRUZ
039134 ISAQUE ANDERSON VIEIRA PENHA
005547 IVAN SOUZA DA SILVA
012940 JOANIL OLIVEIRA ARAÚJO
013003 JOÃO PAULO FERREIRA NEVES
005431 JOÃO WALTER OLIVEIRA DA SILVA
002261 JOSÉ ALFREDO CONCEIÇÃO DE SOUZA JÚNIOR
020160 JOSÉ CLÁUDIO SANTOS DA COSTA
008752 JOSÉ NASIEL COSTA REBÊLO JÚNIOR
007845 JOSIMAR PANTOJA DA HUNGRIA
015048 LUCIANO LOURENÇO COVELLO NETO
014100 LUCIANO PEREIRA DE OLIVEIRA TAVARES
013981 MANOEL OTÁVIO DA COSTA NETO
007852 MARCELINO RAMOS DO ROSÁRIO
012238 MAXWELL SAKAGUCHI MONTEIRO
011834 NÉLSON MONTEIRO AMADOR
032055 OTHON ALVES FIALHO PEIXOTO
018658 OZIAS JUSTO BATISTA
029885 RAFAEL LIRA CORDEIRO
027199 RAFAEL MOURA DO ROSÁRIO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

016379 ROBERTO CASTRO DA SILVA
006007 ROBSON SÉRGIO DA SILVA BARBOSA
021505 SIDNEY ALVES DA SILVA
011857 THOMPOSON SILVEIRA DOS SANTOS
  
CURSO: CURSO DE FORMACAO DE SOLDADOS PM 
CIDADE: BELÉM (FEM)
DATA: 21, 22 e 23/12/05
HORA: 08: 00H 
LOCAL: DIA 21 NO COMANDO GERAL DA POLICIA MILITAR, sito na trav. Do Chaco 

nº 2350. DIAS 22 E 23 NA ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, sito av. João Paulo II 
(antiga 1º de Dezembro) entre Vileta e Timbó.

  
INSC.                               NOME
002816 ALINE OLIVEIRA LIMA
010622 EDIENE MOURA JORGE
023918 KEILA CONCEIÇÃO FURTADO RODRIGUES
021897 SUSY ALLANE GOMES MAIA
000381 TALITA CAROLINE COLLARES MACHADO
000302 TARGIMARA DE MELO FERREIRA
003423 VALÉRIA CRISTINA GALVÃO DE OLIVEIRA
 
CURSO: CURSO DE FORMACAO DE SOLDADOS PM 
CIDADE: BARCARENA
DATA: 21, 22 e 23/12/05
HORA: 08: 00H 
LOCAL: DIA 21 NO COMANDO GERAL DA POLICIA MILITAR, sito na trav. Do Chaco 

nº 2350. DIAS 22 E 23 NA ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, sito av. João Paulo II 
(antiga 1º de Dezembro) entre Vileta e Timbó.

 
INSC.                               NOME
031379 ADENILSON NUNES DO ESPÍRITO SANTO
000501 ADONERAN ASSUNÇÃO VALE
025917 ANDERSON WILLIEN DE OLIVEIRA SILVA
031474 AURÉLIO SILVA DO NASCIMENTO JÚNIOR
037312 BRUNO PINHEIRO DOS SANTOS
027853 FLÁVIO DE JESUS NETO
017950 FRANCIEL DO SOCORRO NEGRÃO CARDOSO
004713 JEAN CARLOS LEITE CUNHA
007930 LUCIVALDO DE SOUZA MONTEIRO
026794 MÁRCIO JOSÉ SOARES DE FARIAS
019872 NIVALDO SILVA DOS SANTOS
034827 RAFAEL SIQUEIRA DOS SANTOS
006668 ROSIVAN FERNANDES DO NASCIMENTO
004330 SÉRGIO BAIA CORRÊA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

026205 ZEDSON RODRIGUES PINHEIRO
  
CURSO: CURSO DE FORMACAO DE SOLDADOS PM 
CIDADE: CASTANHAL
DATA: 21, 22 e 23/12/05
HORA: 08: 00H 
LOCAL: DIA 21 NO COMANDO GERAL DA POLICIA MILITAR, sito na trav. Do Chaco 

nº 2350. DIAS 22 E 23 NA ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, sito av. João Paulo II 
(antiga 1º de Dezembro) entre Vileta e Timbó.

 
INSC.                               NOME
038255 ALCIDES FONSECA LIMA
031887 ARTHUR LENNON DA GAMA MONTEIRO
009598 BRUNO JALLES OLIVEIRA PACHECO
015492 DAVISON MARCIEL DOS REIS
037859 DENIS FERREIRA PENANTE
032528 EMANOEL CARLOS VELASCO AZEVÊDO NETO
016805 FÁBIO JOSÉ PEREIRA PINTO
015020 GERSON GARCIA DA COSTA
014670 GLAUBER RONALD PEREIRA PONTES
037831 GLEISON JORGE BARBOSA NASCIMENTO
008030 JONILSON ANDRADE LOPES
013171 LERLY PEREIRA DE OLIVEIRA TAVARES
018240 MILTON CARLOS SILVA DE MENEZES
014504 ROBSON VIEIRA DE FIGUEIREDO
013683 SIDNEY SILVA DE OLIVEIRA
011567 WESLEY DE LIMA COSTA
 
CURSO: CURSO DE FORMACAO DE SOLDADOS PM 
CIDADE: SOURE
DATA: 21, 22 e 23/12/05
HORA: 08: 00H 
LOCAL: DIA 21 NO COMANDO GERAL DA POLICIA MILITAR, sito na trav. Do Chaco 

nº 2350. DIAS 22 E 23 NA ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, sito av. João Paulo II 
(antiga 1º de Dezembro) entre Vileta e Timbó.

 
INSC.                               NOME
014221 CLEYDSON PINHEIRO NUNES
010710 EMERSON DE JESUS NASCIMENTO SIQUEIRA
015872 FRANCISCO CÉSAR GONÇALVES DE SOUZA
022102 FRANCISCO CLAUDEMBERG FERNANDES DE FREITAS
031946 JOSÉ AUGUSTO CORRÊA DE SOUZA
020519 MARCOS LUIS PUREZA
040727 MAX JANNER BATISTA SOUSA
002254 MC PABLO PINHEIRO DOS SANTOS

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

023649 PAULO AFONSO BARBOSA DA CONCEIÇÃO JÚNIOR
029537 SAULO DE TARSO LEAL ARAÚJO
029806 VANDERSON SANTANA PEREIRA
 
CURSO: CURSO DE FORMACAO DE SOLDADOS PM 
CIDADE: MONTE ALEGRE
DATA: 22, 23 e 24/12/05
HORA: 08: 00H 
LOCAL: 3º BPM (SANTARÉM)
 
INSC.                               NOME
030777 ADRIANO DA SILVA BARBOSA
002780 LUDELMAR BATISTA RODRIGUES
037281 MARCELO BEZERRA DE QUEIROZ
 
CURSO: CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04
CIDADE: SANTARÉM
DATA: 22, 23 e 24/12/05
HORA: Às 8:00h
LOCAL: 3º BPM (Santarém)
 
INSC.                              NOME
004097 ALLAN RILSON DE VASCONCELOS PESSOA
035168 ALEX DA ROCHA PEREIRA
002523 ALAN DE SOUZA VIANA
002318 ALESSANDRO ROCHA DE SOUZA 
005616 ALEXANDRE CAMPOS ROCHA 
033694 ALMIR FARIAS DOS SANTOS 
002114 AMADEU MATIAS FILHO
003456 ANDERSEN KELLY VIEIRA DE SOUSA
006306 ANTONIO ALVES DE SOUSA 
028042 ARLEM SERGIO MAIA PEREIRA
040298 ARLISSON MOTA DA SILVA
035471 CARLOS ANDRÉ CARVALHO DE SOUSA
006911 CLEBERSON CONCEIÇÃO SILVA
028292 CLEVERTON RICELLI SANTOS MOURA
006301 DEUZIMAR TEODORO FLORÊNCIO 
035602 DOUGLAS RALFH RODRIGUES CAMPINAS
003851 EDINALDO RODRIGUES VAZ
005249 EDSON DE OLIVEIRA MOTA
036751 ELDER TANAKA SOUSA DE LIRA
033930 ELITON CORRÊA DE LIMA
009088 FABIO ANTONIO AMARAL DA ROCHA 
011034 FABIO ALESSANDRO SOUSA SANTOS
016962 FABRICIO DOS SANTOS FEIO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

022521 FRANCISCO ALAN SILVA DOS SANTOS
008636 FRANCISCO EDUARDO BRANCHES
003319 GENILSON DUARTE DE SOUZA
022039 GERLY FERREIRA PEDROSO
033569 GILBERTO DE JESUS SILVA JUNIOR
029949 GLALBER MOTA PEREIRA
014548 ISAIAS SALGADO SOUSA
035028 JADSON LEANDRO BATISTA CARVALHO SERIQUE
035668 JANARY LEAO AMARAL COTA 
021153 JANIELSON GASPAR DOS SANTOS
019557 JARLISSON FERREIRA DA SILVA
029319 JÔ ALMEIDA DE SOUSA 
033040 JOÃO MARCO SANTOS DA SILVA 
020037 JOBIM MIRANDA DE CASTRO
021151 JOELSON JOSE SANTOS MARQUES
025346 JOSE ALEX OLIVEIRA DUARTE 
010553 JOSE IVAN JUVENAL SOUSA 
017902 JOSÉ GILVANDRO CHAGAS LOPES
021355 JOSE REGINALDO LAMEIRA COSTA 
037861 JOSINEY SOUSA DOS SANTOS
012382 JOSUE ALVES LIRA
013859 JULIO CESAR SILVA NOGUEIRA 
032827 KLEBER QUEIROZ DA SILVA
005056 LISIWAGNER TELES BORGES 
003637 LUCIANO COSTA DE ARAUJO
008706 LUIS ADRIANO VIEIRA JENNINGS
039552 MACIEL PICANÇO DOS SANTOS  
011701 MANOEL ARLISSON LEMOS DE SOUZA
010353 MARCIO ANDERSON VINHOTE SILVA 
033750 MARCIO BENTES PEREIRA 
033034 MARCIO JEAN VASCONCELOS PICANÇO
034319 MARCIO JOSE PEREIRA DA SILVA
022737 MARIO EDER MARQUES DE SOUZA
004667 MARCOS JUNIO ALMEIDA 
032403 MAURIVAN ABREU DA SILVA 
016267 MAX OLIVEIRA DA SILVA 
005282 MESSIAS MALHEIROS TEIXEIRA
011416 NIRLEN MANOEL COSTA DA SILVA 
009668 ODICLEI DE ALMEIDA MACEDO 
040356 PAULO VICTOR ALMEIDA PARENTE
017360 PEDRO PAULO MOTA LAUTERJUNG
010371 RALISSON CARLOS DE CARVALHO PEREIRA 
014390 RIVALDO CARDOSO DOS SANTOS
034417 RODRIGO AUZIER 
013219 RONALDO SÁ DE OLIVERA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

014301 RONNE GILVAN PEREIRA PAZ 
015159 RUBSON WALKYR BRITO DIAS
023188 SALOMAO MARINHO DA SILVA 
031360 SANDRO MIGUEL SAMPAIO SANTOS
020457 SANDRO ROGERIO RODRIGUES DA SILVA 
008349 SAUL PAULO PEREIRA
024281 SELIO ROBERTO DOS ANJOS MELO 
009609 SIDONIAS NUNES SIQUEIRA
016756 SIVALDO FIGUEIRA DA SILVA
037039 UDERLEY OLIVEIRA DA SILVA
039437 WENDEL ALMEIDA DOS SANTOS 
036500 WESLEY BATISTA DA SILVA 
 Belém/PA, 19 de dezembro de 2005.

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

 Transc. do DOE nº. 30584 de 21/12/2005

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
• SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS
• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
• SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS
• SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE VOLUNTÁRIOS CIVIS
• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

• UNIDADE DE PERÍCIAS MÉDICAS
JPMSS SESSÃO ORDINÁRIA Nº 014/2005
A JUNTA POLICIAL MILITAR SUPERIOR DE SAÚDE, analisou na presente 

sessão,  os processos abaixo relacionados que lhes foram encaminhados,  e sobre 
eles emitiu os seguintes pareceres: 

01  -  CB  PM  RG  10257  ANTÔNIO  GONÇALVES  REIS,  do  BPCHQ. 
Homologamos diagnóstico e parecer da JRS, Sessão Ordinária nº 084/05, datada de 
08/11/05. Incapaz definitivamente para o serviço policial militar, está enquadrado no 
inciso VI (sexto), do Art. 108 da Lei Estadual nº 5251 de 31/07/85. Em processo de 
reforma. Diag. CID M 17+M 25+M 41.2+ m54.5+ m 61.9.

02 - CB PM RG 16036 JANSON RICARDO VIEIRA ARAÚJO, do 17º BPM. 
Homologamos diagnóstico e parecer da JRS, Sessão Ordinária nº 075/05, datada de 
06/10/05. Incapaz definitivamente para o serviço policial militar, está enquadrado no 
inciso VI (sexto), do Art. 108 da Lei Estadual nº 5251 de 31/07/85. Em processo de 
reforma. Diag. G 71.0.

03  -  SD  PM REF  RG  23052  PAULO  SÉRGIO  CARDOSO,  da  Pag.  dos 
Inativos. Homologamos diagnóstico e parecer da JIES, Sessão Ordinária nº 010/05, 
datada  de  27/10/05.  Incapaz  definitivamente  para  o  serviço  policial  militar,  está 
enquadrado no inciso VI (sexto), do Art. 108 da Lei Estadual nº 5251 de 31/07/85. Não 
é alienado mental. Diag. F 62.0.

04  -  SD  PM  RG  14540  EDMILSON  DE  SOUZA  MATOS,  do  4º  BPM. 
Homologamos diagnóstico e parecer da JRS, Sessão Ordinária nº 084/05, datada de 
08/11/05. Incapaz definitivamente para o serviço policial militar, está enquadrado no 
inciso VI (sexto), do Art. 108 da Lei Estadual nº 5251 de 31/07/85. Em processo de 
reforma. Diag. H 54.4 (OD)+ H 31.0(OD)

05 -  SD PM RG 18083 ARMANDO GALVÃO DE OLIVEIRA,  da Pag.  dos 
Inativos. Homologamos diagnóstico e parecer da JIES, Sessão Ordinária nº 015/05, 
datada  de  31/10/05.  Incapaz  definitivamente  para  o  serviço  policial  militar,  está 
enquadrado no inciso V (quinto), do Art. 108 da Lei Estadual nº 5251 de 31/07/85. É 
alienado mental. Diag. F 20.3+ H 11.0+H 54.5.

Transc.  do  livro  original  da  sala  das  sessões  da  JPMSS  em  19.12.05  – 
Belém/PA.

COMPONENTES
MAJ QOSPM RG 14846 ANTÔNIO CARLOS MATA DA SILVEIRA – Presidente

MAJ QOSPM RG 15055 RILTON DA SILVA ALVES – Membro
MAJ QOSPM RG 14852 CÉSAR AUGUSTO BASTOS E SILVA - Secretário

• RESUMO DE PORTARIAS

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

PORTARIAS N. 3629 ATE N. 3742/2005.

RESUMO DA PORTARIA Nº 3629, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: MARIO OBERTO DOS SANTOS MELO – CAP PM
CARGO: TESOREIRO GERAL DA PMPA -VALOR: R$ 2.500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 2.200,00)
ELEM. DE DESPESA: 33.90.39 (R$ 300,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

RESUMO DA PORTARIA Nº 3636, 14 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: MARIA DO CARMO SILVA DE SOUZA – TEN CEL PM
CARGO: PRESIDENTE DA CPCI -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3637, 14 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: HELDER CALDERARIO MARTINS – MAJ PM
CARGO: CHEFE DO CITEL -VALOR: R$ 400,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 400,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3638, 14 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: PAULO SERGIO SANTOS GARCIA – MAJ PM
CARGO: CHEFE DA 2ª SEÇÃO -VALOR: R$ 1.500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3639, 14 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: NELMA MARIA ROSA SOUZA ESTEVES – TEN CEL PM
CARGO: DIRETORA DO LAD -VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 

RESUMO DA PORTARIA Nº 3640, 14 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

NOME DO SERVIDOR: CARLOS EMILIO DE SOUZA FERREIRA – MAJ PM
CARGO: COMANDANTE DO CEPAS -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº3641, 14 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: IVAN DE JESUS CHAVES VIANA – MAJ PM
CARGO: COMANDANTE DO 12º BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3643, 14 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA – MAJ PM
CARGO: RESPONSAVEL PELO COMANDO DO 10° BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3680, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: JOSÉ SARDINHA DE OLIVEIRA JUNIOR – MAJ PM
CARGO: COMANDANTE DA CIA SÃO FELIX DO XINGU -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3682, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: MAURO ALVES PINHEIRO – MAJ PM
CARGO: COMANDANTE DA 3º CIPM -VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3683, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ALMIR NASCIMENTO LOUREIRO – TEN CEL PM
CARGO: COMANDANTE DO 15° BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

COMANDANTE GERAL DA PMPA
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3684, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ANTÔNIO AUGUSTO GOMES DOURADO – TEN CEL PM
CARGO: COMANDANTE DO 8° BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3685, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: CARLOS ALBERTO MODESTO DA CUNHA – CEL PM
CARGO: DIRETOR DO CMS -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3686, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ELIEL CAVALCANTE GUIMARÃES – MAJ PM
CARGO: COMANDANTE DA CIA SÃO MIGUEL DO GUAMÁ -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3687, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: WALDEMIR PEREIRA MARQUES JUNIOR – MAJ PM
CARGO: COMANDANTE DO 14° BPM -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3688, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO DE SOUZA OLIVEIRA – CAP PM
CARGO: DA DAL -VALOR: R$ 2.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 2.000,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3689, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: SERGIO SANTIAGO GIBSON ALVES – MAJ PM
CARGO: COMANDANTE DA CIPOE -VALOR: R$ 3.500,00

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 2.000,00)
ELEM. DE DESPESA: 33.90.36 (R$ 500,00)
ELEM. DE DESPESA: 33.90.39 (R$ 1.000,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3690, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ADILSON CRUZ DA SILVA – MAJ PM
CARGO: COMANDANTE DO 6° BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3691, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: MAURO DOS SANTOS ANDRADE – MAJ PM
CARGO: CORREGEDOR DO CPR-IV -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3692, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: RAIMUNDO DE BRITO E SILVA FILHO – TEN CEL PM
CARGO: COMANDANTE DO CFAP -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3693, 16 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: RUTH LEA COSTA GUIMARÃES – TEN CEL PM
CARGO: COMANDANTE DO CSM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3694, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: JOSE OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO – TEN 

CEL PM
CARGO: COMANDANTE DO 1° BPM -VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3695, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL PM
CARGO: COMANDANTE DO CPR-I -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3696, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: JORGE DA CRUZ DOS SANTOS – CEL PM
CARGO: AJUDANTE GERAL DA PMPA -VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3697, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ZILDOMAR SARUBY DO NASCIMENTO – MAJ PM
CARGO: COMANDANTE DA 14ª CIPM -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3698, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES – MAJ PM
CARGO: COMANDANTE DA CIA TATICO -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3699, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: JOSÉ ANTÔNIO NERY PORTO DE OLIVEIRA – TEN CEL 

PM
CARGO: COMANDANTE DO 3° BPM -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 RESUMO DA PORTARIA Nº 3700, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

NOME DO SERVIDOR: PAULO SERGIO CARDOSO ESTEVES – TEN CEL PM
CARGO: DIRETOR DA UPM -VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3701, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: SANDRO AUGUSTO DE SALES QUEIROZ – CAP PM
CARGO: COMANDANTE DA COE -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3702, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: RUBENS LAMEIRA BARROS – CEL PM
CARGO: CORREGEDOR GERAL DA PMPA -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3703, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: AMERICO VALERIANO DE SENA FONSECA – TEN CEL PM
CARGO: COMANDANTE DO 5° BPM -VALOR: R$ 1.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3704, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: LUIZ CARLOS SANTOS DA FONSECA – TEN PM
CARGO: SUPERVISOR DE SERVIÇOS GERAIS/QCG -VALOR: R$ 300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 300,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3705, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: LUIZ DARIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL PM
CARGO: DIRETOR DE PESSOAL -VALOR: R$ 500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

COMANDANTE GERAL DA PMPA
 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3706, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ANA MARIA FERREIRA DA SILVA – TEN CEL PM
CARGO: DIRETORA DO HME -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3707, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: CLÁUDIO AUGUSTO BAIA POLARO – TEN CEL PM
CARGO: DIRETOR DA CMV -VALOR: R$ 1.500,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.500,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3708, 15 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: HENRIQUE COELHO DE SOUZA ARAUJO – CEL PM
CARGO: COMANDANTE DO CPR-II -VALOR: R$ 600,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 600,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3727, 16 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: ANTÔNIO CARLOS DE BRITO AZEVEDO – TEN CEL PM
CARGO: COMANDANTE DO BPA -VALOR: R$ 2.000,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 2.000,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3728, 16 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: SERGIO ALONSO PINTO E SILVA – MAJ PM
CARGO: COMANDANTE DA 17ª CIPM -VALOR: R$ 800,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 800,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 3742, 19 DEZ 05 SUP. DE FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: HERMANN DUARTE RIBEIRO – TEN CEL PM
CARGO: SUB COMANDANTE DO CPR-IV -VALOR: R$ 1.000,00

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.000,00)
PRAZO DE PUBLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 20 DIAS

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

 Transc. do DOE nº. 30585 de 22/12/2005

• EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 052/2005
1. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2005; 
2. OBJETO DO CONTRATO: Compra de 02 (duas) Lanchas de Ação Rápida (LAR);
3. VALOR DO CONTRATO: R$ 490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais);
4. MODALIDADE: Processo de Contratação Direta (Dispensa de Licitação) nº 005/05 – 

CPL/PMPA;
5.  PARTES:  Polícia  Militar  do  Pará  e  a  Empresa  Gerencial  de  Projetos  Navais 

(EMGEPRON);
6.  VIGENCIA:  até  31 DEZ 06 a contar  da data de publicação no Diário  Oficial  do 

Estado (DOE);
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 44.90.52 e atividade 4225;
8. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado; 
9. FORO: Belém-PA
10. ENDEREÇO DAS PARTES: Polícia Militar do Pará: Travessa do Chaco nº 2350, 

Bairro do Marco, Belém-PA – Empresa Gerencial de Projetos Navais (EMGEPRON): Arsenal de 
Marinha do Rio de Janeiro, Edifício 08/3º andar – Rio de Janeiro-RJ;

11. ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.
Quartel em Belém-Pa, 15 de dezembro de 2005

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Transc. do DOE nº. 30582 de 19/12/2005

• FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
CONVITE N. 02/05
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONVITE  Nº 02/05 - FUNSAU
RESULTADO DO CONVITE Nº 02/05
Do Objeto: Aquisição de 02 (dois) Veículos 
 1- Homologo o resultado e adjudico os itens licitados à firma vencedora: Volkswagen 

do Brasil Ltda no valor de R$ 74.071,00 (sessenta e quatro mil e setenta e um reais)
                                                                   Belém, 19 de dezembro de 2005.

CLÁUDIO FERNANDO DE SOUZA SANTOS – TEN CEL PM R/R
Diretor do FUNSAU

Transc. do DOE nº. 30583 de 20/12/2005

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21



ADITAMENTO AO BG Nº 245 – 30 DEZ 2005

CONVITE N. 03/05
CONVITE  Nº 03/05 - FUNSAU
RESULTADO DO CONVITE Nº 03/05
Do Objeto: Contratação de Obras e Serviços de Engenharia Destinados à Reforma e 

Adaptação do Prédio Laboratório Químico-Farmacêutico - LQF 
 1-  Homologo  o  resultado  e  adjudico  o  item licitado  à  firma  vencedora:  Evanorte 

Comércio Ltda no valor de R$ 119.575,03 (cento e dezenove mil quinhentos e setenta e cinco 
reais e três centavos)
              Belém, 19 de dezembro de 2005.

CLÁUDIO FERNANDO DE SOUZA SANTOS – TEN CEL PM R/R
Diretor do FUNSAU

Transc. do DOE nº. 30583 de 20/12/2005

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• SEM REGISTRO

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 15836
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

JORGE DA CRUZ DOS SANTOS - CEL QOPM RG 6585
AJUDÂNTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 22


	Governo do Estado do Pará
	Belém – Pará
	30 DEZ 2005
	Polícia Militar do Pará


